Porcentaje de aumento anual

en los costos =

 3,49%

 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6 Año 7 Año 8 Año 9 Año 10

Ingresos
1142932,8 1165791,4 1189107,3 1212889,4 1237147,2 1261890,1 1287127,9 1312870,5 1339127,9 1365910,5

Egresos = costos
40000,00 41396,00 42840,72 44335,86 45883,18 47484,51 49141,72 50856,76 52631,66 54468,51

Tasa de interés 12%

Inversión Inicial  3049614,37

Flujo de Caja
1102932,81

1124395,4

7

1146266,5

8

1168553,5

8

1191264,0

5

1214405,6

7

1237986,2

6

1262013,7

8

1286496,2

9
1311442,00

VAN = 3637127,00

259

Ahora con estos valores indicados en la tabla 44 se procede a realizar el análisis

de sensibilidad para los siguientes escenarios:

 Si el costo del proyecto aumenta en un 10%, 20% hasta el 50%.

 Si los ingresos disminuyen en un 10% hasta un 50%.

Se presenta en la Tabla 46 el resumen de las variables del VAN para cada evento

y en rojo los valores negativos los cuales indican el momento en que el proyecto deja de

ser viable al presentar un Valor Actual Neto inferior a cero.

Tabla 46.

Variación del VAN

 Costos 10% 20% 30% 40% 50%

Ingreso

s

3637127,00 3306489,24 2975851,49 2645213,74 2314575,99 1983938,24

-10% 2942776,55 2612138,79 2281501,04 1950863,29 1620225,54 1289587,79

-20% 2248426,09 1917788,34 1587150,59 1256512,84 925875,09 595237,34

-30% 1554075,64 1223437,89 892800,14 562162,39 231524,64 -99113,11

-40% 859725,19 529087,44 198449,69 -132188,06 -462825,81 -793463,56

-50% 165374,74 -165263,01 -495900,76 -826538,51 -1157176,26 -1487814,01

Se observa que cuando los ingresos disminuyan un 40% y en ese mismo

momento los costos aumenten un 30% el proyecto deja de ser factible económicamente

Es importante mencionar también el concepto del costo efectividad el cual es un

índice que nos permite estimar el costo social de lograr los resultados e impactos del

proyecto de inversión pública. Este índice se calcula de la siguiente manera:

260

En este caso el indicador de eficacia son el 70% de la población que apoyó la

idea de la implementación del proyecto, los cuales serían los primeros beneficiarios del